Johannem Guinterium Andernacum in medicina sed non in Anatome præceptoris loco publicis scriptis habet libro *de radice Chine*; tot enim sectiones fibi infligi cupit, quot illum aut in homine aut alio bruto, præterquam in mensa tentantem, vedit. Hæc tamen aperte dissident iis que Joh. Guinterius de Andrea Vesalio ut suo discipulo profert.

Ingenue etiam professus est, se Lutetia in cœmiterio Innocentium, ubi ingentes ossium acervi, & in monte Falconis, ubi suspensorum cadavera deportantur, multa ad Anatomen spectantia didicisse.

Basilia primum anatomen docuit, & antequam ab ea discederet, corporis humani Sceleton artificiosè à se paratum, artis & industria sua specimen, Academiæ reliquit; quod etiamnum in me-

di-

dorum auditorio, ut scribit Merclinus in Joh. Van der Lind. ibi visitur.

Postea verò an. 1537. à Senatu Veneto ad professionem Medicinæ Chirurgicæ, & Anatomes Patavii evocatus est, ubi per sex annos hanc professionem singulari applauu exercevit. Præterea in quibusdam aliis Italix Academiis, Bononia nempe & Pisæ, ubi rogan te Cosmo illustrissimo Tuscorum duce oëtingentorum coronatorum stipendio Anatomen professus est, ut ipse scribit libro prædicto *de radice Chine*.

Tandem ob ejus nominis celebritatem artisque præstantiam, invictissimi Caroli quinti Imperatorum Maximi, & eo vitâ defuncto, Philippi Hispaniarum regis Archiater constitutus est. In aula autem augusta summa cum felicitate artem suam exercuit, & plures extrémè laborantes sanitati restituit.

Aulicæ tandem vitæ per tenuis, visendæque Palestinæ studio ductus, cum Mala testa Armenensi, terrestrium copiarum Senatus Veneti duce, Cyprum, indeque Hierosolymam, adiit. Post magno illo Falloppio Patavii vivis eretto, à Senatu prædicto in demortui locum honorificis oblatis stipendiis evocatus, dum Italiam versus adnavigat adversis ventis ad Zazynthum insulam delatus, ibique morbo corruptus & omni ope destitutus, in miserrimo Tuguriolo inter Barbaros è vita discessit, cum vix quingesimum ætatis annum attigisset, an. 1564.

Cæterum itineris illius Palestini aliam causam aperit Hubertus Languetus in Epistola ad Casp. Peucerum, quod sc. in causam morbi Nobilis cuiusdam Hispani quem obiisse existimaret, inquirens, petiit à propinquis defuncti, ut sibi liceret cadaver dissecare: concessum est ei quod petebat, cumque pectus aperiisset reperit cor adhuc palpitans. Cognati mortui non contenti eum accusare factæ cœdis, accusant etiam impietatis apud inquisitionem, existimantes se ibi severiore ultiōne consecuturos; cum constaret de cœde, nec facile excusaretur error tam periti Medici; voluit omnino inquisitio de eo sumere supplicium: Vixque potuit Rex suâ autoritate eum tanto periculo eripere. Tandem concessus est regi pro eo deprecanti, è conditio ne, ut ad expiandum illud scelus proficeretur Hierosolymam & ad montem Si nai.

nai. Verùm , si ab Hispanis acerbissimo odio exceptus non fuisset , & invidiā prefus ob ingentem quā præditus erat eruditionem , non adēd difficultis eset ipsius ex hisce malis liberatio , ut ipsius regis interveniret autoritas.

Alii verò aliam afferunt causam miserrimi Vesalii fati.

Anatomicus certè fuit consummatissimus , omniumque accuratissimè scriptis , nihil eorum omittendo quæ ad secandi peritiam , partium descriptiones , ususque spectant. Anatomem itaque & mutilam & erroribus obſtram adēd felici conatu restituit & explevit , ut ante eum rudis quædam & indigesta moles fuerit , & ut ita dicam inchoata solum , ab eo autem perfecta & omnibus numeris absoluta fuisse videatur.

Anno ætatis suæ nonniſi 28. in lucem misit opus admirandum de humani Corporis fabrica laboris inſuſi , multæ eruditionis , eleganti ſtylo conſcriptum , nec non artificiosissimis omnium ligno inciſis Iconibus , per Johān. Calcarī , celeberrimi pictoris Titiani diſcipulum delineatis , adornatum , & typis Oporini verè regiſ ex- cūſum. Queis singula ejus

membra ſic exprimuntur , ut oculis etiam ſubjici videantur.

In quem extat hoc Bened. Arix Montani Terraſcon.

*Corporis humani qui membra
minuta ſecaret ,
Vesalio nullus doctior enituit.
Hic medicis auxit , pictori-
bus auxit & artem ;
Dum ſubit internas que la-
tuere vias.*

In operibus suis summâ arte ac diligentia concinnatis innumera Galenii loca explicat , illustrat , emendat , & multa ejus errata corrigit , ac plurima a ſe inventa prodiit ; hoc tamen non obſtan- te , aliqui non ſolum inter exteriores , verùm etiam ſuos illum laceſſere non erubefi- ſunt , quaſi nihil de ſuo protulifſet , ſed nitore & deco- re tantum mutuatitio ſplen- deret . Sic enim de illo ſcribit Piccolhominius , vir e- quidem gravis : Si mihi ali- quando per otium licebit , lu- culenter monſtrabo quecumque bona ſcribuntur a Vesalio in magno illo de re Anatomica volumine , omnia ex Hippocrate , Ariftotele , Galeno , aliisque antiquioribus eſſe transcripta , horum virorum nullā prorsus facta mentione , quecumque verò falsa ab eo-

dem

dem ſcribuntur , que quam plurima ſunt , ex ſuo furibundo Marte prodiffe , & privatim licet multa ſunt que à Galeno ſuffuratus eſt , illius tamen nullam unquam men- tionem facit , niſi cùm ei quicquid falſo aſcribit ut ſibi reprobendendi occaſionem pa- ritur.

De eo quoque notat Eu- ſtachius , quod canis renem , loco renis humanæ deſcripſit atque depinxit.

Illi communem præ- ceptorem appellat Arantius , in hoc tamen redarguit , quod brutorum pudendum , ob mu- liebrium corporum inopiam , delineavit , quo factum eſt ut Valverda & qui ordine ſu- ſecuti ſunt tranſumpto accep- to in eandem foveam incide- rint.

De illo etiam tale judi- cium profert Joh. Bapt. Car- can. Leon. Mirum eſt , quæ Vesalius , dum Galenum Anatomicorum & Medicorum præstantiſſimum in multis , que proponit falſitatis argue- re tentat , ipſe potius eodem criminis accuſandus venit , inquit quod pejus eſt , hiſce ejus dictionibus , Galeni mentem parum recte percepiſſe vide- tur , ei imponens que ne per ſomnium quidem cogitavit , eumque ea negasse affirmans que & abſolutiſſime & ve- riſiſſime protulit , & cùm Ga- lenum frequenter miratur & reprobatur , ipſe admiratio- ne & reprobatione dignus eſt.

Vesalii dictio , inquit Rio- lanus , ampullata , periodi longiores , rei jam ſati- F scu-

scure tenebras majores affundunt, propterea suspicor non à medico Vesalio sed ab alio viro docto, genus istud Latinum sermonis profectum, quoniam ejus magna Chirurgia, examen observationum Falloppii, & libellus de radice Chine, dissimili stylo conscripta sunt. Et ob hanc rationem magnum opus illud non à Tyronibus, sed in arte provectis evolvendum judicat author.

Andr. Vesal. Bruxel. schole medicorum Patavinae Profess. de humani Corporis fabrica, libri septem.

Basil. 1543. fol. p. 659.

In epistolâ quam unâ cum tabulis ad hosce libros & ipsorum epitomen paratis ad Joh. Opporinum ex Italia misit, narrat tabulas Anatomicas ante annos tres Venetiis primùm impressas, postmodum miserè passim depravatas, foedè corruptas, aliisque titulis exornatas, ut fucum empori facerent, Augustæ scil. Coloniæ Parisiis, &c. de quo multis conqueritur, ac occasionem sibi parit obnoxie rogandi ut quam integerrimæ ac nitidissimæ tabulæ suæ ab Opporini operis servarentur.

Andr. Vesal. Bruxel. in vittissimi Caroli quinti Imperatoris medici de humani, &c. ab Authore recogniti.

Ibid. 1555. pag. 824.

De hac Editione obiter notandum quod literæ typicae sunt grandiores, ipsaque si multum auctior & castigator. Adde, quod in hac mitius cum Galeno egerit: de prima autem quod figuræ multò elegantiores, nitidiores & magis distinctæ vulgo habeantur, sed parvo discrimine distant, mejudice.

Ibidem, 1563. reg. fol.
Venet. 1568. fol. min.
Ibidem. 1604. fol. p. 510.

Cui titulus Vesalii Anatomia huic accedit universa antiquorum Anatome tam ofsum quam partium externarum & internarum; ex Russo Ephebio medico antiquissimo, tribus tabellis explicata per Fabium Paulinum, ut fragmentum Sorani de Marcice.

Sceleti humani tres ad sunt figuræ, arte verè inimitabili elaboratae.

Musculorum figuræ tabulis 14 magnis comprehenduntur.

Fran

Francofurti, 1604. 1632.
4to.

Lugd. 1552. 12mo. sine figuris. 2 Tom. Tomus primus de ossibus, pag. 458, & musculis pag. 523, agit. Tom. secundus de cæteris Anatomia partibus.

Magnum suum & spissum volumen de corporis humani fabrica hortatu amicorum, quoniam ab iis non facile parari posset quibus res esset domi angustior, contraxit in Epitomen, quam quidem ipse tanti fecit, ut non dubitavit serenissimo principi Philippo Divi Caroli quinti Imperatoris maximis invictissimum filio hæredi inscribere atque etiam offere, eoque pacto aditum sibi ad aulam patetfecit.

Suorum de humani corporis fabrica librorum Epitome; cum iconibus elegantissimis juxta Germanam authoris delineationem.

Basil. 1543. fol. max. reg.
Ch. 13. Tab. II.
Coloniæ Agrippinæ, 1600.
fol. In hac editione tabulæ in ære inciduntur.

Epitome hæc in duas par-

tes dissecta est, altera 6 capitibus complexa succinctissimam omnium partium historiam continet, & altera in undecim tabulis earundem delineationem characteribus insignitam proponit.

In Epistola nuncupatoria, Patavii data 1542, ultro fatetur Galenum in Anatomia procerum facile esse primum, simiæ tamen corpus potius quam hominis descripsisse, ejusque fabricam literato orbi loco alterius obtrudisse afferit.

Ad marginem nomina partium universi corporis Græcè apponit, quæ in cæteris editionibus desiderantur.

Figura quæ hic primò occurrat, est Muscularum 5ta.

Cum autem ablatis omnibus Musculis in anteriori facie videndis reliqui paucissimi sint in hocce schemate diviso ferrâ, sterno & ad latutus verso Musculi colli longi integri, & psoas magna oculis subjiciuntur, ossibus nudis elegantissime depictis in conspectum venientibus.

Fig. ordine secunda venarum & arteriarum proponens seriem illam quæ in prægrandi suo volumine, pag. 312. habetur longitudine æquat:

F 2

cui

cui ab utraque parte appositi figuræ eodem modo de-
pinguntur ut loco citato.

Fig. ordine tertia quæ est Musculorum 4ta, omnes in posteriori corporis parte sub illis qui secunda fig. sinistro latere exprimuntur reconditos proponit Musculos dextro quidem latere eos qui primum occurunt, sinistro autem qui sub ipsis conduntur.

Fig. 4ta, quæ est *Musculorum tertia*, Muiculos, illis, quos prima & secunda sinistris lateribus referebant, proximè succumbentes dextro lateri in anteriori facie proponit: & sinistro, illos qui dextri lateris subsunt Musculos præter linguæ & laryngis Musculos humi positos.

Fig. 5. Musculorum secunda posteriora corporis ita proponit, ut in dextro late-
re Musculos ostendat cuti subtenso, in sinistro autem eos, qui illis sectionis serie subjiciuntur.

*Fig. 6ta. Musculorum pri-
ma Musculos in anteriori fa-
cie ita exhibet* ut in dextro latere, Musculi mox sub-
cute reconditi; in sinistro autem illis resectis obvii sunt

qui in dextro latere appa-
rentibus proximè succum-
bunt, visui offerantur.

*Fig. 7ma. Offa sceleti ex la-
tere exhibens* est illa, quæ or-
dine secunda est in magno suo opere.

*Fig. 8va, & 9na, corporis virilis muliebrisque superfi-
ciem exprimunt eum exten-
sionum humani corporis par-
tium citra dissectionem occur-
rentis appellationibus à late-
re annexis.*

*Fig. decima à secunda in
hoc solum differt*, quod illa uterum cum suis testibus va-
fisque exhibeat.

*Fig. undecima omnium ar-
teriarum, venarum, nervo-
rumque delineationem con-
tinet.*

N. B. *Musculorum figu-
ras quinque tabulis compre-
hensas*, unà cum ceteris,
sceleto excepto digitos ferè 17. longitudine æquare, cùm in opere magno 13. digitos parum excedant.

Prolixius forsitan quam par-
est figuræ hæ Vesalianæ hic
descriptæ habentur; verum
cum liber ille perraro veneris
prostet, ac artificium admi-
ratione ac imitatione dignum

occurrat in *Musculis sub aliis
reconditis delineandis*, &c.
lectorem id mihi vitio non
versurum spero.

Paris. 1560. 8vo.

Wittebergæ, 1582. 8vo. Se-
ne fig.

Epitome hæc in lucem
prodiit opera variorum vi-
rorum, scil.

*Thomæ Gemini, Londini.
Jacobi Grævini, Parisiis.
Nicolai Fontani, Amstelo-
dami.* *

* 1642. fol.

a Epitome operum *Vesalii* ex-
tat etiam, cum figuris & fine,
fig. *Paris* apud Wechelium, 1560.
8vo.

Jacob. Bumaunus, Chirurgus
Tigurinus, edidit Germanicæ
linguæ Compendium Anatomiaæ
Vesalii, cum elegantissimis ty-
pis ære sculptis, *Norimberge*,
1551.

Porò *Vesalius* aliud ab eo
quod haec tenus publicatum est an-
atomicum opus pollicitus est,
in quo monstrosa solùm, &
quæ in diuturnis & abditis mor-
bis per sectionem occurserunt,
quæ rarissimè accidunt, & præ-
ter naturam se habere compe-
riuntur, perractare constituit,
quodque disectorum à se histo-
rias continet ad morborum
cognitionem, totiusque artis me-
dicæ tractationem utilissimum

De triplici hac editione id
obiter notari volo, quod fi-
guræ sint æri incisæ, neque
illæ sint quæ epitomen ipsam
exornant, sed ex libris
ipsis mutuantur.

Extat etiam apud Christo-
phorum Plantinum. Ant-
verpiæ.

Prosperum Borgarutium,
in Chirurgia *Vesalii* magna.
Venetiis. Et Petrum Pavium,
Leyda.

F 3

Do
futurum, ut apparer Cap. 5.
Lib. 1. & Cap. 9. & 14. Lib.
5. aliisque magni sui voluminis
libris. Idem de factis Forma-
tione & quæ co-spectant, librum
seorsim scribendum promisi
Cap. 17. Lib. 5. suæ Fabricæ.
Hunc librum, regum thesaurio
præferendum, in Hispania late-
re verosimile est, ut suspicatur
Johannes Schenckius in præfatione
Observationum medicinalium.

Suorum de humani corporis
fabricæ librorum Epitome, cum
iconibus elegantissimis, juxta
germanam authoris delineatio-
nem artificiose jam pridem ex ze-
re expressis: additis unicuique
notis & indicibus alphabeticis;
quibus Philolophiaæ ac Medici-
na studiosi ad facilem & absolu-
tam Anatomæ cognitionem
tanquam manu ducantur. Opus
per insignem, nunc primum in
Ger-

Dominus Tortebat, pictor regius, figuras Ossium & Musculorum, ex Vesalio, explicationibus decoratas edidit *Parisiis*, an. 1668.

Et ego nuper figuras tres, corpus muscularum, tres, skeleton, ac duas alias, partes exteriores exhibentes in lucem misi addita explicatione, ipsi tabulae incisa.

Germania renatum, hæcque formam emendatissimè editum *Coloniae Agrippinae*, Typis Steph. Hemmerden, 1600. fol.

Henricus Botterus, D. ac facultatis medicæ pro tempore Decanus, in Epitola dedicatoria hæc de Vesalio profert. Unus, instar omnium Vesalius tandem exortus, velut æthereus Sol, multorum votis satisfecit, atque opus præclarum de humani corporis fabrica inscriptum, septemque libris distinctum absolvit, atque in lucem dedit. Quod ubi primùm prodit, dictu mirum quanto plausu ab omnibus purioris medicinæ secessoribus sit exceptum, quantumque aviditate perlectum. Sed cum id tandem prolixius & exquisitius judicaretur, quam ut ab omnibus intelligi, & in Scholis ad enarrandum proprie posset, idque Vesalio cum aliis viventibus suboleret: quomodoibus ex æquo consuleret, eosque libros ipsimet in succinctam Epitomen non grava-

Epistola Andr. Vesalii medici Casarii rationem modumque propinandi radicis Chine decoctum quo nuper invictissimus Carolus Quintus imperator usus est, & præter alia quædam epistolæ cuiusdam ad Jacobum Sylvium sententiam recensens veritatis, ac potissimum humanae figuræ studiose perutilem: quum quædam hæc-

, tim contraxit, ac magni operis tabulas sive figuræ sub iudicem revocavit atque huic compendio subjunxit, ut vel hinc studiosi æstheticæ quasi manu ducerentur. Hoc opusculum, jam anteâ alibi excusum, & non sine fructu multorum hæc tenus usurpatum, distractis, jam magna ex parte superiorum editionum exemplaribus, hæredes Hogenbergani apud nos, iterum in gratiam studiorum suscepserunt recudendum.

Hæc ipsa editio sequentiam tituli additione à Janssone divulgatur, viz. *Anatomia vii in hoc genere principis Andr. Vesalii, Bruxel. in qua tota humani corporis fabrica, iconibus elegantissimis, juxta genuinam Authoris delineationem æri incisa, lectori ab oculos ponitur, additi, &c. ut in priori, opus perinfigne & utilissimum nunc primum quam emendatissimè editum. Amstelodami, excudebat Joannes Janssonius, 1617. fol.*

hactenus in illa nimium Galeno creditum sit facile comonstret.

Basil. 1546. Fol. min. pag. 204.

Lugduni, 1547. 16mo. pag. 290.

Sub hoc titulo contractio-
ri:

Radicis Chinæ usus Andrea Vesalio authore.

Hæc epistola scripta fuit ab authore ad Joachimum Roelandts, medicum apud Mechlinenses primarium, Ratisbonæ, idibus Junii 1546. Edita vero a fratre suo Francisco Vesalio, in qua à pag. scil. 41. ad finem multa inveniuntur Anatomicæ, eti titulus ea non promittat.

Scopus authoris in ea concinnanda est, primò, Anatomicæ sua scripta propagare, deinde & demonstrare rationibus atque conjecturis a descriptione omnium ferè partium Galenum homines nunquam secuisse, sed aliorum animalium historiam hominis loco docere, quem quoque acerbius justò perstringit.

Id quoque observatu dig-
num est quod ad calcem hu-
ius epistolæ Anglum quen-

dam acriter reprehendit eo quod figuræ ejus turpissimè imminutas, æri licet in-
cisas, adeò corruperit, & masè expresserit, ut pudeat aliquem arbitrari à se ita ex-
iisse. Epistolæ editor plagi-
rium hunc aliquando fratri suo convixisse dicit.

*Vero simile est per hunc au-
torem intelligere Thomam Ge-
mini de quo fusiùs postea.*

*Anatomicarum Gabrielis Falloppii observationum exa-
men.*

Venetis, 1564. 4to. p. 171.

*Epistolam ad Le Florem, cur-
riculo vitæ auctoris elucidan-
do inservientem hic inferen-
dam duxi.*

Quum And. Vesalius nu-
per hac Heterosolymam proficiscens, in taberna mea libraria ab Augustino Ga-
daldino & Andrea Marino aliisque quibusdam qui unâ casu convenerant præstanti-
bus medicis salutaretur, illi ab ipso sunt percunctati,
nequid de suo Anatomicarum Gabrielis Falloppii ob-
servationum examine factum
esset, quod ille Venetorum cuiusdam oratori ut Patavium perferretur, datum esse ab Alexandro Baranzono intel-
lexi.

Iexisse ipsis significaverat, Aiebat Vesalius discedentem ex Philippi regis aula clarissimo Paulo Teupulo Veneti Senatus singulari sane ornamento suum illud examen datum quidem fuisse, verum interea quum ille ob intestina Gallorum bella tremendumque absentiam multis mensibus in Cathalonia haere cogeretur, & serius hoc veniret, Falloppium (ut ipsis constabat) e vivis discessisse, hacque occasione examen illud à Teupulo haec-nus servatum esse, & ab ipso facile obtineri posse. Quandoquidem igitur tum illorum qui aderant nonnulli hujus copiam fieri exoptabant, illis visum fuit omnibus ut id mox à Teupulo receptum mihi primum datur, egoque id excusum omnibus communicarem. Quantum vero decoris & augmenti rei anatomicæ ex hoc ocyüs elaborato, sed dia suppresso scripto accedit, ipso usu disces, propterea experieris, qui collatis amicè mutuo Anatomen exercitantium studiis, illa adhuc indies increcere possit.